TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 108/CT-TTHT
V/v: Thuế thu nhập cá nhân
	TP.HCM, ngày 05 tháng 01 năm 2012

	Kính gửi:
	VPĐD Công ty Pegasus Sewing Machine Pte.Ltd tại TP.HCM
Đ/chỉ: 719 Trần Hưng Đạo, Phường 1, Quận 5, TP.HCM
Mã số thuế: 0304664242

Trả lời văn bản số 09122/PSM ngày 09/12/2011 của Văn phòng về thuế thu nhập cá nhân (TNCN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
- Căn cứ Mục II Phần C Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài chính về thuế TNCN:
“Đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công:
1. Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công của cá nhân không cư trú được xác định bằng thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công nhân (x) với thuế suất 20%.
2. Thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công là tổng số tiền lương, tiền công và các khoản thu nhập có tính chất tiền lương, tiền công mà cá nhân không cư trú nhận được bằng tiền và không bằng tiền do thực hiện công việc tại Việt Nam không phân biệt nơi trả thu nhập.
Thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công của cá nhân không cư trú được xác định như đối với thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công của cá nhân cư trú theo hướng dẫn tại khoản 2 mục I phần B Thông tư này.”
- Căn cứ khoản 2 Điều 15 Hiệp định giữa Chính phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước cộng hòa Singapore về tránh đánh thuế hai lần và ngăn ngừa việc trốn lậu thuế đối với thuế đánh vào thu nhập:
“Mặc dù có những quy định tại khoản 1, tiền công do một đối tượng cư trú của một Nước ký kết thu được từ lao động làm công tại Nước ký kết kia sẽ chỉ phải nộp thuế tại Nước thứ nhất nếu:
a. người nhận tiền công có mặt ở Nước kia trong một thời gian hoặc nhiều thời gian gộp lại không quá 183 ngày trong năm dương lịch liên quan, và
b. chủ lao động hay đại diện chủ lao động trả tiền công lao động không phải là đối tượng cư trú tại Nước kia, và
c. số tiền công không phải phát sinh tại một cơ sở thường trú hoặc cơ sở cố định mà người chủ lao động có tại Nước kia.”
Trường hợp ông Kang Kim Heng quốc tịch Singapore trong năm tính thuế 2012 nếu là cá nhân không cư trú tại Việt Nam, phát sinh thu nhập từ tiền lương, tiền công do làm việc tại Văn phòng đại diện của Công ty Pegasus Machine Pte.Ltd tại Việt Nam (một cơ sở thường trú mà Công ty có tại Việt Nam) thì khoản thu nhập này phải nộp thuế TNCN tại Việt Nam theo thuế suất 20% theo quy định nêu trên (không phân biệt nơi trả thu nhập).
Cục Thuế TP thông báo Văn phòng biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên
- Phòng TNCN
- Phòng PC
- Lưu: VT, TTHT
2567-212984/2011-ttq
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Hạnh